Terça-feira, 23 de Maio de 2017  *  Ano XVII  -  Edição Extraordinária

DIGA NÃO ÀS DROGAS

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Seção I
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 12.942
DE 22 DE MAIO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Excluir, a pedido, a partir desta data, a Sra. ROSELI DE FÁTIMA MOCHI, RG nº 23.093.598-9,
designada pela Portaria nº 12.909/2017, como membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação.

Art. 2°. Designar, a partir desta data, a Sra. ELISABETH LONGHINI DOS SANTOS, RG nº 8.776.602-4,
em substituição ao membro excluído pelo artigo anterior.

Art. 3°. Ficam mantidos os demais membros.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M., em 22 de maio de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira, vem

informar as seguintes publicações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 - P. A. 2670/2017
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo supracitado, que tem como objeto a aquisição de materiais
equipamentos de proteção individual, HOMOLOGO os atos do presente certame, ratificando as decisões
nele tomadas, tendo sido considerada vencedora as empresas constantes abaixo: 1) DATA EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA LTDA ME, CNPJ: 12.904.870/0001-74, para os seguintes itens e valores:  item 01 (AVENTAL
DE PVC TAM. 1,20 X 0,70) pelo valor unitário de R$ 7,00; item 02 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO -
PRETA - Nº 41) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 03 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - PRETA - Nº
44) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 04 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA- Nº34) pelo valor
de R$  28,00 o par; item 05 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO BRANCA - Nº35) pelo valor de R$ 28,00
o par; item 06 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO BRANCA - Nº36) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 07
(BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA - Nº 37) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 08 (BOTA DE
BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA - Nº 38) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 09 (BOTA DE BORRACHA
CANO MÉDIO - BRANCA - Nº 39) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 10 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO
- BRANCA - Nº 40) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 11 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA - Nº
42) pelo valor de R$ 28,00 o par; item 12 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA - Nº 43) pelo valor
de R$ 28,00 o par; item 13 (BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO - BRANCA - Nº 44) pelo valor de R$ 28,00 o
par; item 14 (BOTINA DE COURO VAQUETA/CROMO Nº 38) pelo valor de R$ 35,00 o par; item 15 (CHAPÉU
DE PALHAS DE ABA LARGA) pelo valor unitário de R$ 9,30;  item 16 (LUVA DE MALHA DE ALGODÃO E
LATEX NA REGIÃO PALMAR) pelo valor de R$ 6,76 o par; item 19 (LUVA EM PVC 3/4 REFORÇADA (45
CM)) pelo valor de R$ 9,50 o par; item 20 (LUVAS TRICOTADAS DE ALGODÃO, BANHADA EM NITRÍLICA
NA PALMA DA MÃO)  pelo valor de R$ 6,50 o par; item 21 (ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM FECHAMENTO
LATERAL) pelo valor unitário de R$ 3,20; item 23 (PERNEIRA PARA TRABALHOS C/ MOTOSERRA) pelo valor
de R$ 17,82 o par; item 24 (PROTETOR AURICULAR COM ATENUAÇÃO DE 17 DB) pelo valor unitário de R$
20,00; item 25 (PROTETOR FACIAL DE ACRÍLICO) pelo valor unitário de R$ 14,10 e  item 26 ( PROTETOR
SOLAR UVA/UVB, FPS 58) pelo valor unitário de  R$ 16,90.  2) CANDIDO & CIA COMERCIO DE EPI LTDA
– EPP, CNPJ 17.209.732/0001-99 para os seguintes itens e valores: item 17 (LUVA DE RASPA DE COURO,
COM CERTIF. DE APROVAÇÃO) pelo valor de R$ 10,50 o par; item 18 (LUVA DE VAQUETA PURA, MODELO
PETROLEIRA)  pelo valor de R$ 14,00 o par; item 22 (PERNEIRA DE PROTEÇAO RESISTENTE PARA PERNA)
pelo valor de R$ 15,75 o par; item 27 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 33)  pelo valor de R$ 67,90 o
par; item 28 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 34) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 29 (SAPATO DE
SEGURANÇA BRANCO, Nº 35) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 30 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº
36) pelo valor de R$  67,90 o par; item 31 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 37) pelo valor de R$ 67,90
o par; item 32 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 38) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 33 (SAPATO
DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 39) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 34 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO,
Nº 40) pelo valor de R$ 67,90 o par;

item 35 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº 41) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 36 (SAPATO DE
SEGURANÇA BRANCO, Nº 42) pelo valor de R$ 67,90 o par; item 37 (SAPATO DE SEGURANÇA BRANCO, Nº
43) pelo valor de R$ 67,90 o par;

2. Publique-se.
3. Cumpra-se.
Ibitinga, 22 de maio de 2017.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES - Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 - P. A. 2471/2017
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo supracitado, que tem como objeto a aquisição de impressos para a
44ª Feira do Bordado de Ibitinga e uso em vários setores da Secretaria de Administração, HOMOLOGO
os atos do presente certame, ratificando as decisões nele tomadas, tendo sido considerada vencedora

Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 23 de Maio de 2017

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY - MTB 036.044

a seguinte empresa: a) GRAFICA DOURART LTDA – ME, CNPJ  11.344.428/0001-78 para os seguintes
itens: item 01 ( CARTAZ 460 X 645MM, 4X0 COR, COUCHE BRILHO L2 150GR/M²) pelo valor unitário de
R$ 1,70; item 02 (CONVITE 240MM X 180MM, 4X0 COR, COUCHE) pelo valor unitário de R$ 0,79;  item
03 036.000.157 ENVELOPE SACO 250 X 190MM FECHADO, OFFSET) pelo valor unitário de R$ 1,15; item
04 (CONVITE PERSONALIZADO 150MM X 210MM) pelo valor unitário de R$ 0,84; item 05 (FLYER 148 X
210MM, COUCHE BRILHO L2 115 GR/M²) pelo valor unitário de R$ 0,04; item 06 (CRACHÁ 75MM X 113MM,
P/ IDENTIFICAÇÃO) pelo valor unitário de R$ 0,21; item 07 (CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478
X 327MM) pelo valor unitário de R$ 0,50; item 08 (PAPEL TIMBRADO 210 X 297 MM, PAPEL 75 GR/M²) pelo
valor unitário de R$ 0,06; e item 09 (BLOCO DE “LISTAGEM DE COTAÇÃO”, 1X0 COR) pelo valor unitário
de R$ 4,20.

2. Cumpra-se.
3. Publique-se.
Ibitinga, 22 de maio de 2017
Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 010/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1943/2017

Entidade: S.O.S  - Serviços de obras Sociais
Objeto: Repasse de Subvenção Estadual social para auxílio nas despesas para atendimento de 260

(duzentas e sessenta) crianças e Adolescentes (de 06 a 17 anos), na prestação de serviços na área de
Assistência Social e fortalecimento de vínculos sociais.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017
Valor R$: 41.222,70
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1944/2017

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- " A.P.A.E de Ibitinga"
Objeto: Repasse de subvenção social estadual para auxiliar nas despesas de custeio para atendimento

integral de 211 pessoas com deficiência intelectual, múltipla e transtorno de espectro autista nas áreas
educacional, assistência social e atendimento especializado com garantias na efetivação de direitos,
reabilitação e qualidade de vida às pessoas com deficiências e suas famílias.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017
Valor R$: 32.920,80
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 012/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1945/2017

Entidade: Projeto Criança Feliz – Associação Cristã de Proteção a Criança
Objeto: Repasse de subvenção social estadual para auxiliar nas despesas, especificamente ao abrigo

para 20 crianças e adolescente em situação de risco e vulnerabilidade social. Justifica-se a proposição
da parceria, pois o município não possuir qualquer tipo de abrigo para crianças na mesma situação das
atendidas pela entidade.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017
Valor R$: 74.035,10
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 013/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1946/2017

Entidade: "Associação Senhor Bom Jesus Lar São Vicente de Paulo "
Objeto: Repasse de subvenção social estadual para auxiliar no custeio das atividades da instituição,

principalmente no atendimento integral de 40 idosos com a concessão de moradia em instituição de longa
permanência para estes em situação de vulnerabilidade social.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 21.518,50
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 014/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2361/2017

Entidade: Associação Filantrópica Casa do Caminho Francisco de Assis de Ibitinga
Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente

para auxiliar no Atendimento de 60 (sessenta) crianças em situação de vulnerabilidade ou risco social e
pessoal. As vagas de tempo integral (Pré I e Pré II) disponibilizadas pela prefeitura não são suficientes para
atender a toda a demanda, e as crianças de outras escolas que frequentam apenas um período, ficam sem
atendimento no período contrário.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 10.400,00.
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 015/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2360/2017

Entidade: S.O.S  - Serviços de obras Sociais

Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente
para auxílio nas despesas para atendimento de 260 (duzentas e sessenta) crianças e Adolescentes (de 06
a 17 anos), na prestação de serviços na área de Assistência Social e fortalecimento de vínculos sociais.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 17.500,00.
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 016/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2362/2017

Entidade: Projeto Criança Feliz – Associação Cristã de Proteção a Criança
Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente

para auxiliar nas despesas, especificamente ao abrigo para 20 crianças e adolescente em situação de risco
e vulnerabilidade social. Justifica-se a proposição da parceria, pois o município não possuir qualquer tipo de
abrigo para crianças na mesma situação das atendidas pela entidade.

Prazo: até 31 de dezembro de 2017
Valor R$: 2.500,00
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 017/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2358/2017

Entidade: CRIARTE – Centro de Recuperação e Inserção do Adolescente para a recondução ao Trabalho
e à educação – “Projeto Vida”

Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente,
principalmente na permanência das crianças e adolescentes atendidos, encaminhados pela Promotoria
Pública, conselho Tutelar e os que frequentam por opção dos pais, proporcionando-lhes um local seguro,

http://www.saaeibitinga.com.br - Telefone (16) 3352 1060

Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 23 de Maio de 2017

instruindo-os para uma boa convivência em grupo, retirando os mesmos da rua, a completariedade
educacional, com reforço escola, auxílio nas tarefas, acompanhamento do desenvolvimento da
aprendizagem, apoio escolar para as crianças que têm maior dificuldade, incentivo à leitura, prevenção
contra as drogas, reinserção social, apoio as famílias, a realização de programas de acolhimento, orientação
às crianças e adolescentes de rua, a orientação educacional, social, cultural e esportiva e a proteção ao
trabalho do adolescente, realizar projetos com atividades diversificadas para alunos com baixo rendimento
escolar, aulas de artesanato, informática, lazer e cultura, higiene pessoal entre outros.

Prazo: Até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 23.743,00.
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 018/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2359/2017

Entidade: "Associação Filantrópica Espírita de Ibitinga" – Casa da Sopa
Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente

para auxílio de custeio da entidade, principalmente quanto o auxílio na alimentação, higienização e vestuário
a indivíduos em situação de vulnerabilidade social.

Prazo: Até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 8.357,00
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 019/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2713/2017

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- " A.P.A.E de Ibitinga"
Objeto: Repasse de subvenção social do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente

para auxílio de custeio da entidade que tem como escopo o atendimento integral de 213 pessoas com
deficiência intelectual, múltipla e transtorno de espectro autista nas áreas educacional, assistência social
e atendimento especializado com garantias na efetivação de direitos, reabilitação e qualidade de vida às
pessoas com deficiências e suas famílias.

Prazo: Até 31 de dezembro de 2017.
Valor R$: 2.500,00
Ibitinga, 23 de maio de 2017.
PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Ibitinga, 22 de maio de 2017

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Ibitinga, 23 de maio  de 2017.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Diretor
Superintendente, LUIZ CARLOS DA COSTA, autoriza a seguinte publicação, como segue:

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

EXTRATO DO CONTRATO:

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A
OBJETO: Prestação do serviço de recebimento e tratamento de documentos de arrecadação.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato será para um período de 12 (doze) meses.

Luiz Carlos da Costa
Diretor Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, a LICITAÇÃO -
CONVITE Nº. 07/2017, do tipo menor preço Global para contratação de Empresa especializada em Serviços
de locação de Sistema de Contabilidade Pública e Sistema de Folha de Pagamentos, incluindo orientações
e suporte na Câmara Municipal.

A entrega dos envelopes dar-se-á até o dia 30 (trinta) de maio de 2017, às 14h45m (quatorze horas e
quarenta e cinco minutos), junto ao prédio situado Avenida Dom Pedro II, 792 – Centro, CEP: 14940-000
de Ibitinga- SP, a abertura será às 15h (quinze horas) do mesmo dia e local.

Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima, pelo Site www.camaraibitinga.sp.gov.br
ou pelos telefones nº. (16) 3352-7840 – (16) 3342-1503.

Ibitinga, 18 de maio de 2017.

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente

Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 23 de Maio de 2017